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ÖNSÖZ

Ortopedik manuel fizyoterapi, kas iskelet siste-
mine ait işlev bozukluklarının tedavisinde kullanılan, 
etkinliği kanıtlanmış ve kabul görmüş bir yöntem 
olup günümüzde bu alanda özelleşmek isteyen fiz-
yoterapistlerin sürekli eğitim aldıkları bir daldır. Av-
rupa ve Amerika başta olmak üzere dünyanın birçok 
ülkesinde, manuel fizyoterapi konusunda eğitim ve-
rerek bu alanın profesyonellerini yetiştirmeyi amaç 
edinmiş olan çeşitli organizasyonlar vardır. Manuel 
fizyoterapi, ülkemizde de fizyoterapi ve rehabilitas-
yon lisans eğitim programları kapsamında yer al-
makta, lisansüstü programlarda da daha ileri eğitim 
verilmekte ve araştırma çalışmaları yapılmaktadır. 

Bu kitabın yazılmasındaki amaç fizyoterapistle-
re, lisans ve yüksek lisans programlarında eğitim 
gören fizyoterapi öğrencilerine ortopedik problem-
lerin tedavisinde kullanılan manuel tedavi teknikle-
ri ile ilgili bilgi aktarmaktır. Hacettepe Üniversitesi 
Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi ve Rehabilitas-
yon Bölümü’nde otuz yılı aşkın bir süredir manuel 
tedavi teknikleriyle hem eğitim hem de klinik çalış-
ma alanında edindiğim deneyimlerimi yazma fikri, 
öğrencilerimin bir kaynağa duydukları gereksinim-
den doğdu. Kitabın oluşturulmasına bu alana gönül 
vermiş deneyimli meslektaşlarım da değerli katkıla-
rını esirgemediler, onlara minnettarım.

Kitabın içeriğinde tendon, ligament, kas ve fas-
yayı içeren yumuşak dokulardaki yaralanmarın veya 
aşırı kullanım lezyonlarının tedavisinde kullanılan 
transvers friksiyon tekniklerine geniş yer verilmiştir. 
Kitabın daha büyük bir bölümü ise gerek vertebral 
gerekse periferik eklemlere ait mekanik bozukluk-
ların tedavisinde kullanılan manipulasyon ve mobi-
lizasyon yöntemlerine ayrılmıştır. Kitap, fizyoterapi 
eğitim programlarında okutulmaya uygun olarak 
yazılmıştır. Konu ile ilgili literatür titizlikle incelenmiş 
ve kanıta dayalı araştırmaların sonuçlarına yer ve-
rilmiştir. 

Manuel tekniklerin öğrenilebilmesi için önkoşul 
temel anatomi, fizyoloji ve biyomekani konuların-
da eğitim almış olmaktır. Bu kitapta temel bilgilerin 
üzerine inşa etmek amacıyla, daha ileri fonksiyonel 
anatomi ve kinematikler ve patomekaniklere de 
yer verilmiştir. Ortopedi ve fizik tedavi kliniklerinde 
tanısı konulduktan sonra fizyoterapi gereksinimi 
belirlenerek fizyoterapiste gönderilen hastaların 
tedavisinde manuel teknikler, genellikle diğer mo-
dalitelerle birlikte öteden beri uygulanmaktadır.  
Birçok eklem ve yumuşak doku probleminin tedavi-
sinde manuel yöntemlerin son derece değerli oldu-

ğu artık bilimsel araştırmalarla kanıtlanmıştır.  Kitap-
ta, sık görülen yumuşak doku ve eklem patolojileri 
ile ilgili bilgilerin yanı sıra, manuel fizyoterapiye özel 
ölçme ve değerlendirme yöntemleri de yer almak-
tadır.

Manuel tedavinin etkinliği kanıtlanmış olsa bile, 
her patoloji veya her hasta bu yöntemlerle tedaviye 
uygun değildir. Klinik karar verme, deyatlı bir fizyo-
terapi değerlendirmesi, ilgili hekim ile diyalog ve iyi 
bir gözlemin yanı sıra, yapılacak işlemin indikasyon 
ve kontraindikasyonlarının iyi bilinmesini de gerek-
tirmektedir. Manuel terapide çok sayıda ve farklı 
ekollere ait yumuşak doku teknikleri ile eklem mo-
bilizasyon ve manipulasyon teknikleri kullanılmak-
tadır. Hangi hasta için hangi manuel tedavi yönte-
minin uygun olduğu, bu tekniklerin hastalığın hangi 
evresinde hangi sıra ile kullanılacağı, tedavinin ba-
şarısını etkileyen en önemli faktörlerdir. Bu konuda 
okuyucuya yol göstermek için her bir bölümde o 
anatomik bölge ile ilgili patolojilere, değerlendirme 
ölçütlerine ve yöntemlerine, değerlendirmeler so-
nucunda elde edilen bulguların yorumlanmasına ve 
hastalığın hangi evresinde hangi tekniğin kullanıla-
cağına karar vermede yol gösteren bilgilere yer ve-
rilmiştir. Kitap, manuel tekniklerin uygulanmasında 
pratik eğitimi destekleyen görsellere de çokça yer 
vermiş olup özellikle bu yönüyle fizyoterapi öğren-
cileri için eğitim materyali olarak da tasarlanmıştır. 

Ortopedik manuel fizyoterapide birçok ekol ta-
rafından birçok farklı teknik geliştirilmiştir. Bu tek-
nikler sayıca çok olmakla birlikte, genellikle benzer 
amaçlara hizmet etmekte ve birbirinden sadece bir-
kaç püf noktası ile ayrılmaktadır. Çoğu fizyoterapist, 
kas iskelet sistemine ait işlev bozukluklarını tedavi 
ederken farklı ekollere ait birkaç tekniği seçerek uy-
gulamayı tercih eder. Bu kitapta da sadece bir ekole 
bağlı kalınmayıp yazarların deneyimleri sonucu en 
fazla kullandıkları ve tercih ettikleri tekniklerden ör-
neklere yer verilmiştir. 

Bu kitabın fizyoterapi öğrencilerine, klinikte ça-
lışan fizyoterapistlere ve manuel terapi alanında 
özelleşme yolunda olan tüm fizyoterapi neferlerine 
yararlı bir kaynak olmasından mutluluk duyacağım.

Bilime ve bilimi yaşamın renkleriyle harmanla-
mayı bilenlere yararlı olması dileğiyle…

Prof. Dr. İnci YÜKSEL
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Ortopedik manuel fizyoterapi konulu bir kitap 

yazma fikri, uzun yıllardır başta Hacettepe Üniver-

sitesi olmak üzere çeşitli üniversitelerde Manipula-

tif Tedavi ve Ortopedik Fizyoterapi- Rehabilitasyon 

alanında verdiğim dersler, klinik çalışmalar ve araş-

tırmalardan edindiğim deneyimleri, fizyoterapi öğ-

rencileri ile paylaşma isteğimden kaynaklandı. Ma-

nipulasyon ve mobilizasyon uygulamaları ile ilgili ilk 

deneyimlerimi 1980’li yılların başında, Bilim Uzman-

lığı sırasında değerli hocam Prof.Dr. Sabri Narman 

danışmanlığında yapmış olduğum tez çalışmam ile 

kazandım. Kendisine sonsuz saygı ve minnet duy-

gularımı bu vasıtayla iletmek isterim. O yıllardan bu 

yana bana ve kitabın diğer yazarlarına emek veren 

tüm hocalarıma, azimle çalışan ve içinde öğrenme 

isteği olan öğrencilerime ve dualarını esirgemeyen 

hastalarıma teşekkür ederim. 

En büyük teşekkürü, bu alana emek vermiş olan 

meslektaşlarım arasından bu projeye katkı vermeyi 

kabul eden ve bölümlerin yazılmasında sıkı bir di-

siplin ve işbirliği ile çalışan yazarlara, sevgili meslek-

taşlarıma borçluyum. Birlikte yola çıkmak istediğim 

ancak bazı nedenlerle kitaba katkı veremeyen mes-

lektaşlarıma da paylaşmış olduğumuz akademik yıl-

lar için teşekkür ediyor, vefa duygularımı iletiyorum. 

Kitabın bazı çizimlerini ve fotoğraf çekimlerini 

gerçekleştiren Uz. Fzt. Selma Uzuner, Fzt. Buse Se-

zerel, Fzt. Ferdiye Zabit’e de sabırlı ve özverili çalış-

malarında dolayı çok teşekkür ederim. 

Kitabın basımının gerçekleşmesinde son derece 

profesyonel çalışarak meslek ahlakı örneği veren 

Pelikan ve Hipokrat Yayınevi sorumlusu Ali Çelik’e 

teşekkür ederim. Sayfa düzenlemesinin ve görsel-

lerin kaliteli hale getirilmesinin ne kadar zor bir iş 

olduğunu, yapanlar bilir. Tüm yazarların isteklerini 

sabırla yanıtlayan, titiz bir çalışma ile kitabın içeri-

ğini renklendirerek okunur kılınmasına katkı veren 

Hüseyin Çağlıkasap’a teşekkür ederim.

Son olarak sevgili aileme, saygıdeğer annem ve 

sevgili oğluma onlardan esirgediğim zamanları an-

layışla karşıladıkları ve daima destek oldukları için 

minnet, saygı, sevgi ve teşekkürlerimi sunuyorum.

Prof. Dr. İnci YÜKSEL
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